

# DELIBERAÇÃO CBH ARAGUARI Nº 162, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. Ad referendum

Aprova a indicação de membro do CBH Araguari para a participação em eventos.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI – CBH ARAGUARI, no uso das competências que lhes são conferidas pelo seu regimento interno; e

Considerando a Portaria Igam nº 38, de 25 de outubro de 2022, que estabelece as normas e os procedimentos para a realização de despesas de viagem com recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos, no âmbito das entidades equiparadas à Agência de Bacia Hidrográfica do Estado de Minas Gerais e dá outras providências;

Considerando as definições durante a 4ª Assembleia Geral Extraordinária de 2023 do CBH Araguari, ocorrida em 6 de julho do ano corrente e pela Diretoria do CBH Araguari.

# **DELIBERA**

**Art. 1º** Autoriza, nos termos do artigo 3º, inciso II, da Portaria Igam nº 38, a participação do conselheiro do CBH Araguari, Fernando Abdalla nas **Oficinas de Mapeamento de Áreas Prioritárias à Segurança Hídrica em Minas Gerais**, nos dias 29 e 30 de agosto 2023, em Belo Horizonte/MG, conforme anexo I.

**Art. 2º** Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Uberlândia – MG, 10 de agosto de 2023.

MAURÍCIO MARQUES SCALON Secretário do CBH Araquari BRUNO GONÇALVES DOS SANTOS Presidente do CBH Araquari



## **ANEXO I**

(Deliberação CBH Araguari nº 162, de 10 de agosto de 2023)

04/09/2023, 15:54

E-mail de ABHA - Gestão de Águas - [PMSH] Vagas limitadas para as Oficinas - Inscreva-sel



CBH Araguari <cbh.araguari@agenciaabha.com.br>

#### [PMSH] Vagas limitadas para as Oficinas - Inscreva-se!

PMSH < PMSH@pmsh.com.br>

9 de agosto de 2023 às 16:05

Prezado(a) Senhor(a).

O Instituto Mineiro de Gestão das Águas (Igam) tem o prazer de convidá-lo(a) a participar das **Oficinas de Mapeamento de Áreas Prioritárias à Segurança Hídrica em Minas Gerais**.

Os eventos serão realizados nos dias 29 e 30/08/202, das 10h às 17h, em Belo Horizonte/MG, no Royal Center Hotel Lourdes, R. Rio Grande do Sul, 856 - Lourdes.

As oficinas têm por objetivo discutir os resultados da aplicação dos critérios - validação do mapeamento das áreas prioritárias, cada qual com foco em recortes hidrográficos específicos.

### 29/8 - Oficina 3

- Afluentes do Alto Rio São Francisco
  Afluentes do Médio Rio São Francisco
- Afluentes dos Rios Mucuri, São Mateus, Jequitinhonha e Pardo

## 30/8 - Oficina 4

- Afluentes do Rio Doce
- Afluentes do Rio Grande Afluentes do Rio Paraíba do Sul, Rio Preto (Itabopoana), Rio São João e Rio Caparaó
- Afluentes do Rio Paranaíba

## Programação

10h00	Recepção dos participantes e abertura da oficina
10h30	Apresentações técnicas do PMSH
11h30	Início dos trabalhos em grupos
12h15	Almoço no local do evento fornecido pela organização
14h00	Continuidade das discussões em grupos
16h30	Plenária e considerações finais

Sua participação na oficina é de suma importância para o recebimento de contribuições aos estudos e para ampliar a legitimidade e eficiência do PMSH.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=06bd23de59&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1773779504609003712&simpl=msg-f:1773779504609... 1/2





04/09/2023. 15:54

E-mail de ABHA - Gestão de Águas - [PMSH] Vagas limitadas para as Oficinas - Inscreva-se!

Vagas limitadas, confirme a sua participação ou de representante indicado, no link a seguir: https://bit.ly/pmshoficinas3e4.

Caso já tenha realizado sua inscrição, desconsidere.

Cordialmente,

Consórcio Profill - Engecorps

Responsável pela elaboração técnica do PMSH

#### O que é o PMSH

O PMSH tem o objetivo de ser um dos principais instrumentos de planejamento para a garantia da Segurança Hídrica do Estado de Minas Gerais, a partir da promoção de ações integradas e permanentes, com a finalidade de revitalização de bacias hidrográficas, conservação e recuperação da cobertura vegetal e da biodiversidade, manutenção da quantidade e qualidade da água, controle da poluição, uso racional dos bens e serviços ecossistêmicos e garantia de sua provisão, principalmente, daqueles associados à água. Ao final de sua elaboração, Minas Gerais contará com um banco de projetos a ser estabelecido com ações executivas e especificações técnicas objetivas para cada área prioritária.

A elaboração do PMSH acontecerá em um período de 15 meses e será executado tecnicamente pelo Consórcio PROFILL/ENGECORPS, contratado por meio de processo licitatório, em atendimento ao que foi proposto no termo de referência e nas Políticas Nacional e Estadual de Recursos Hídricos (Lei Federal nº 9.433/97 e Lei Estadual nº 13.199/99).

Acompanhe o desenvolvimento do PMSH pelo site www.pmsh.com.br e redes sociais do Sisema (@meioambienteminasgerai) e do Projeto (@segurancahidricamg).

Caso tenha interesse em saber mais informações ou queira contribuir, entre em contato com as equipes técnicas responsáveis pela execução do projeto:

- · Consórcio Profill/Engecorps: pmsh@pmsh.com.br
- Igam (Equipe Somos Todos Água/PMSH); segurancahidrica@meioambiente.mg.gov.br

